УИД 21RS0017-01-2025-000714-70 

Дело № 1-66/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 сентября 2025 года город Шумерля

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Никитина П.А., 

при секретаре судебного заседания Шмаровой С.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики Гаврилова И.Н.,

подсудимой ФИО7 Л.Л. и ее защитника – адвоката Балакиревой-Ерастовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, _____________, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО7 Л.Л. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, являясь биологической матерью двух несовершеннолетних детей: ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, и ФИО3, "___" ___________ г. года рождения, в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., более точные даты и время следствием не установлены, у ФИО7 Л.Л. возник умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат в крупном размере, а именно на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений.

Реализуя преступный умысел, ФИО7 Л.Л. разработала преступную схему, согласно которой она привлекает неосведомленное о её истинных преступных намерениях лицо - ФИО6, которое подает заявление в Отдел записи актов гражданского состояния ........................ г.о. Самара Управления ЗАГС ........................, расположенный по адресу: ........................, о подтверждении факта рождения у ФИО1 ребенка - ФИО4, "___" ___________ г. года рождения, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, тем самым засвидетельствовав факт рождения одного живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, что не соответствовало действительности, в результате введя сотрудников Отдела записи актов гражданского состояния ........................ г.о. Самара Управления ЗАГС ........................ в заблуждение, и вследствие чего ФИО7 Л.Л. получила свидетельство о рождении ребенка ФИО7 С.В., "___" ___________ г. года рождения серия № ___________ № ___________.

После этого, ФИО7 Л.Л., продолжая свои действия, направленные на хищение денежных средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения пособий и иных социальных выплат, "___" ___________ г. в неустановленное следствием время, находясь в помещении отдела социальной защиты населения ........................ и ........................ КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики, расположенного по адресу: ........................, ........................, предоставила комплект необходимых документов для получения ежемесячных пособий и социальных выплат на ребенка, установленные Федеральным Законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» № 81-ФЗ от 19 мая 1995 года, Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 года № 46 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», Указом Главы Чувашской Республики от 29 ноября 2017 года № ___________ «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей», в том числе вышеуказанное свидетельство о рождении ребенка ФИО7 С.В., содержащее заведомо ложные недостоверные сведения о факте рождения ребенка.

На основании предоставленных документов, содержащих заведомо ложные недостоверные сведения о факте рождения ребенка ФИО7 С.В., "___" ___________ г. года рождения, "___" ___________ г. сотрудниками отдела социальной защиты населения ........................ и ........................ КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики, введенными в заблуждение ФИО7 Л.Л.:

- в соответствии с Федеральным Законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» № 81-ФЗ от 19 мая 1995 года принято решение № ___________ от "___" ___________ г. о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., в связи с чем из бюджета Российской Федерации выделены и в дальнейшем осуществлена денежная выплата на расчетный счет № ___________ ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО7 Л.Л. "___" ___________ г. в дополнительном офисе № ___________, расположенном по адресу: ........................, ........................, в июле 2018 года в размере 16 759 рублей 09 копеек;

- в соответствии с Федеральным Законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» № 81-ФЗ от 19 мая 1995 года принято решение № ___________ от "___" ___________ г. о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. (приостановлено с "___" ___________ г.), в связи с чем из бюджета Российской Федерации выделены и в дальнейшем осуществлены денежные выплаты на расчетный счет № ___________ ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО7 Л.Л. "___" ___________ г. в дополнительном офисе № ___________, расположенном по адресу: ........................, ........................, на общую сумму 105 047 рублей 93 копейки, а именно: в июле 2018 года в размере 34 565 рублей 58 копеек; в августе 2018 года в размере 6 284 рубля 65 копеек; в сентябре 2018 года в размере 6 284 рубля 65 копеек; в октябре 2018 года в размере 6 284 рубля 65 копеек; в ноябре 2018 года в размере 6 284 рубля 65 копеек; в декабре 2018 года в размере 6 284 рубля 65 копеек; в январе 2019 года в размере 6 284 рубля 65 копеек; в феврале 2019 года в размере 6 554 рубля 89 копеек; в марте 2019 года в размере 6 554 рубля 89 копеек; в апреле 2019 года в размере 6 554 рубля 89 копеек; в мае 2019 года в размере 6 554 рубля 89 копеек; в июне 2019 года в размере 6 554 рубля 89 копеек;

- в соответствии с Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 года № 46 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», принято решение № ___________ от "___" ___________ г. о назначении ежемесячного пособия на ребенка на период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. (приостановлено с "___" ___________ г.), в связи с чем из бюджета Российской Федерации выделены и в дальнейшем осуществлены ежемесячные денежные выплаты на расчетный счет № ___________ ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО7 Л.Л. "___" ___________ г. в дополнительном офисе № ___________, расположенном по адресу: ........................, ........................, на общую сумму 26 720 рублей, а именно: в июле 2018 года в размере 10 020 рублей; в августе 2018 года в размере 1 670 рублей; в сентябре 2018 года в размере 1 670 рублей; в октябре 2018 года в размере 1 670 рублей; в ноябре 2018 года в размере 1 670 рублей; в декабре 2019 года в размере 1 670 рублей; в январе 2019 года в размере 1 670 рублей; в феврале 2019 года в размере 1 670 рублей; в марте 2019 года в размере 1 670 рублей; в апреле 2019 года в размере 1 670 рублей; в мае 2019 года в размере 1 670 рублей;

- в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 29 ноября 2017 года № 123 «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» принято решение № ___________ от "___" ___________ г. о назначении ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей на период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. (приостановлено с "___" ___________ г.), в связи с чем из бюджета Российской Федерации выделены и в дальнейшем осуществлены ежемесячные денежные выплаты на расчетный счет № ___________ ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО7 Л.Л. "___" ___________ г. в дополнительном офисе № ___________, расположенном по адресу: ........................, ........................, на общую сумму 138 966 рублей, а именно: в июле 2018 года в размере 51 175 рублей; в августе 2018 года в размере 8 582 рубля; в сентябре 2018 года в размере 8 930 рублей; в октябре 2018 года в размере 8 930 рублей; в ноябре 2018 года в размере 8 930 рублей; в декабре 2018 года в размере 8 834 рубля; в январе 2019 года в размере 8 834 рубля; в феврале 2018 года в размере 8 834 рубля, в марте 2019 года в размере 8 639 рублей; в апреле 2019 года в размере 8 639 рублей; в мае 2019 года в размере 8 639 рублей.

Таким образом, своими противоправными действиями, ФИО7 Л.Л. в период времени не позднее "___" ___________ г. по июнь 2019 года путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея законных оснований, похитила денежные средства, полученные в качестве единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив бюджету Чувашской Республики в лице распорядителя денежных средств - Отдела социальной защиты населения г. Шумерля и Шумерлинского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики материальный ущерб в общей сумме 287 493 рубля 02 копейки, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО7 Л.Л. в судебном заседании вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном и, пользуясь своим процессуальным правом, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО7 Л.Л., данных в ходе предварительного расследования, следует, что в 2018 году она узнала о том, что можно обратиться в отдел социальной защиты населения для получения пособий по рождению несуществующего ребенка. Из-за тяжёлого материального положения, так как детей ФИО2 и ФИО3 не было средств содержать, она поехала в ЗАГС ........................ для того, чтобы там написать заявление, указав, что она родила ребенка ФИО4, "___" ___________ г. года рождения. Для того, чтобы засвидетельствовать рождение ребенка, она обратилась к ранее незнакомой ей женщине, которую в известность о своих истинных преступных намерениях не ставила, денежные средства ни за какие действия ей не давала, а также не говорила, по какому поводу нужно подписать заявление. После проведения данных действий она получила свидетельство о рождении на ребенка ФИО4, "___" ___________ г. года рождения. На самом деле ФИО7 С.В. она не рожала, такого ребенка женского пола у нее не существует, на учете по беременности в больницах не стояла и беременной в этот период не была. В последующем с готовым свидетельством о рождении на несуществующего ребенка она направилась в КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки», расположенный по адресу: ........................, ........................ (отдел социальной защиты населения г. Шумерля и Шумерлинского района Чувашской Республики), где подала заявление на получение детских пособий за несуществующего ребенка ФИО4, "___" ___________ г. года рождения, примерно до июля 2019 года по месту ее регистрации. После этого ей стали приходить ежемесячные пособия за несуществующего ребёнка из КУ Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» на банковский счет, который открыт в ПАО «Сбербанк. В середине 2019 года ежемесячные выплаты на детей в Чувашии были прекращены, поскольку сменила место своего жительства и переехала в ........................ (т. 1 л.д. 137-140, т. 2 л.д. 41-42).

После оглашения данных показаний подсудимая ФИО7 Л.Л. подтвердила их в полном объеме, равно как и добровольность написания явки с повинной, в которой последняя чистосердечно призналась и раскаялась в том, что в период с 2018 по 2019 годы незаконно получала пособия на несуществующего ребенка ФИО4, "___" ___________ г. г.р. (т. 1 л.д. 144).

Из материалов уголовного дела явствует, что в ходе всех допросов ФИО7 Л.Л. органами предварительного следствия были соблюдены ее процессуальные права: ей разъяснялись положения Конституции РФ, право, а не обязанность давать показания по делу, допросы проводились с участием адвоката. При этом на стадии досудебного производства, как и в судебном заседании, от нее не поступали жалобы на неправомерные действия должностных лиц, принимавших участие в расследовании этого дела.

Суд, анализируя показания ФИО7 Л.Л., а также ее явку с повинной в совокупности с другими приведенными по делу доказательствами, признает их допустимыми и берет в основу приговора, поскольку они не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела.

Эти показания подсудимой подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетеля и совокупностью других доказательств по делу, которые были собраны органами предварительного следствия, а потом исследованы судом с соблюдением уголовно-процессуального закона.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО14 явствует, что она работает в должности главного специалиста - эксперта отдела социальной защиты населения г. Шумерли и Шумерлинского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии. Процедура получения социальной выплаты на детей проходит таким образом, что в отдел социальной защиты населения по месту жительства обращается один из родителей, который должен при себе иметь паспорт заявителя, регистрацию на территории Чувашской Республики, свидетельство о рождении ребенка. В случае с ФИО7 Л.Л., "___" ___________ г. года рождения, она обращается с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, ею предоставляется справка о рождении, копия которой изымается и помещается в личное дело заявителя. Личное дело находится в КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, кроме этого предоставляется справка о составе семьи, что дети зарегистрированы совместно с родителем, а также справка о доходах в случае их наличия. После предоставления полного пакета документов рассматривается вопрос о назначении социальных выплат либо об отказе. В процессе рассмотрения представленных документов гражданином КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии до 2020 года было не уполномочено на проверку достоверности предоставленных документов, КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии могло лишь проверить справку о доходах, если она вызывала какие-либо сомнения. После проведения проверки формируется корректировочный файл, который направляется в КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии для организации выплат. В КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии формируются выплатные документы (реестр), по каждому виду выплат, формируются отдельные документы, после чего платежные поручения вместе с реестрами для выплаты передаются в кредитные организации, т.е. банки для зачисления денежных средств на счет заявителя. Копии платежных поручений по выплатам хранятся в КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии. В ситуации с ФИО7 Л.Л., она получила следующие виды социальных выплат на ребенка - ФИО4, "___" ___________ г. года рождения: 1) единовременное пособие при рождении ребенка - в июле 2018 года в размере 16 759,09 рублей; 2) ежемесячное пособие по уходу за ребенком - в июле 2018 года в сумме 34 565,58 рублей, с августа по январь 2019 года в размере 6 284,65 рублей ежемесячно, с февраля 2019 года по июнь 2019 года в размере 6 554,89 рублей ежемесячно, общая сумма 105047,93 рубля; 3) ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери - в июле 2018 года в сумме 10 020 рублей, с августа 2018 года по май 2019 года в сумме 1670 рублей ежемесячно, общая сумма 26720 рублей; 4) ежемесячная денежная выплата семьям в случае рождения (усыновления) третьего или последующих детей - в июле 2018 года в сумме 51 175 рублей, в августе 2018 года сумме 8582 рубля, с сентября 2018 года по ноябрь 2018 года по 8 930 рублей ежемесячно, с декабря 2018 года по февраль 2019 года по 8834 рубля ежемесячно, с марта 2019 года по май 2019 года по 8693 рублей ежемесячно, общая сумма 138 966 рублей. Таким образом, общий размер выплат на вышеуказанного ребенка ФИО4, "___" ___________ г. года рождения составил 287 493 рублей 02 копеек, чем причинен крупный ущерб КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, который в настоящее время не возмещен. Выплаты производились ФИО7 Л.Л. на расчетный счет ПАО «Сбербанк» № ___________, открытый в дополнительном офисе № ___________ ПАО «Сбербанк» по адресу: ........................ (т. 1 л.д. 155-158).

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, которые были оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает в должности главного специалиста ОЗАГС ........................ городского округа с "___" ___________ г.. В Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния и в архиве имеется запись акта о рождении № ___________ от "___" ___________ г., составленная отделом ЗАГС ........................ городского округа Самара управления ЗАГС ........................ в отношении ФИО4, "___" ___________ г. года рождения, уроженки ........................ Российской Федерации. Согласно сведениям, содержащимся в данной актовой записи, матерью ребенка является ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, уроженка ........................, гражданки Российской Федерации, сведения об отце отсутствуют. В соответствии с графой 9 вышеуказанной записи акта о рождении основанием для государственной регистрации рождения ФИО7 С.В. явилось заявление лица, присутствовавшего во время родов - заявление ФИО6. "___" ___________ г. ФИО7 Л.Л. обратилась в отдел ЗАГС с устным заявлением о рождении у нее "___" ___________ г. ребенка женского пола. При этом ФИО6 было подтверждено, что в ее присутствии ФИО7 Л.Л. в этот день родила живорожденного ребенка женского пола вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, о чем ФИО6 было подано в отдел ЗАГС заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (форма № ___________, утверждена приказом Министерства юстиции Российской Федерации № ___________ от "___" ___________ г.). Одновременно для получения государственной услуги по государственной регистрации рождения ребенка ФИО7 Л.Л. был предъявлен документ, удостоверяющий ее личность, то есть паспорт гражданина Российской Федерации. Учитывая, что заявителем были представлены в отдел ЗАГС все документы, необходимые для государственной регистрации рождения, установленные статьями 14, 16 Федерального закона от "___" ___________ г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» и пунктами 23, 27 Административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции, ФИО7 Л.Л. были выданы: свидетельство о рождении ФИО4 серии № ___________ № ___________ от "___" ___________ г., справка о рождении (форма № ___________) № ___________ от "___" ___________ г. и справка (форма № ___________) № ___________ от "___" ___________ г. (т. 1 л.д. 128-130).

Приведенные показания представителя потерпевшей и свидетелей, а также подсудимой в части места и способа совершения вышеописанного преступного деяния находятся в логической связи с другими имеющимися по делу доказательствами, объективность которых у суда сомнений не вызывает, а также не оспаривается сторонами с точки зрения их допустимости.

В частности, 29 мая и "___" ___________ г. было осмотрено место происшествия – помещение ОЗАГС ........................ городского округа Самара, расположенное по адресу: ........................, а также помещение отдела социальной защиты населения ........................ и ........................ КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, расположенное по адресу: ........................, ........................, где ФИО7 Л.Л. подала заявление о выплате ей социальных выплат на несуществующего ребенка ФИО4, "___" ___________ г. года рождения (т. 1 л.д. 131-133, 165-167).

Исходя из протокола выемки от "___" ___________ г. с фототаблицей у представителя потерпевшего ФИО14 изъято дело ФИО7 Л.Л. по факту получения социальных выплат (т. 1 л.д. 163-164). В последующем личное дело в установленном уголовно-процессуальным законом порядке было осмотрено и признано вещественным доказательством.

Так, в ходе осмотра установлено, что личное дело содержит сведения об обращении ФИО7 Л.Л. в учреждение "___" ___________ г. с заявлениями о назначении социальных выплат в соответствии с законодательством РФ и законодательством Чувашской Республики, и ею для этого представлена копия своего паспорта, а также копия свидетельства о рождении ФИО4, "___" ___________ г. года рождения, № ___________ № ___________. Кроме того, имеются решения о назначении выплат ФИО7 Л.Л. на расчетный счет ПАО «Сбербанк» № ___________ (т. 1 л. д. 168-171).

Из протокола осмотра представленной ПАО «Сбербанк» выписки от "___" ___________ г. № ___________ следует, что банковский счет № ___________ открыт "___" ___________ г. в отделении 8613/0200 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, "___" ___________ г. года рождения (т. 2 л.д.1-5).

Согласно справке от "___" ___________ г. № ___________ Казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» ФИО7 Л.Л. являлась получателем единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в соответствии с Федеральным законом от "___" ___________ г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 года № 46 «О государственных пособиях граждан, имеющих детей», ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 29.11.2017 г. № 123 «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» (т. 1 л.д. 74-78).

Исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при проведении предварительного следствия, влекущих недопустимость вышеприведенных доказательств обвинения, не допущено.

Анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО7 Л.Л. в совершении преступления и квалифицирует её действия по части 3 статьи 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

По смыслу закона по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Преступление совершено подсудимой с прямым умыслом из корыстных побуждений. ФИО7 Л.Л. достоверно знала об отсутствии у нее ребенка ФИО7 С.В., "___" ___________ г. г.р., и осознавала, что, не имея законных оснований для получения пособий и социальных выплат, представляет в организацию, уполномоченную принимать решения о выплатах нуждающимся в социальной поддержке, свидетельство о рождении ребенка, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о факте его рождения, что является условием для получения соответствующих выплат. Тем самым, она ввела в заблуждение сотрудников этого учреждения, которые на основании представленного ею документа осуществили денежные выплаты: единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с Федеральным Законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» № 81-ФЗ от 19 мая 1995 года; ежемесячного пособия по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным Законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» № 81-ФЗ от 19 мая 1995 года; ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 года № 46 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей»; ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 29 ноября 2017 года № 123 «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей».

Суд не подвергает сомнению показания представителя потерпевшего о размере причинённого ущерба и признаёт их достоверными, так как они подтверждаются соответствующими справками. Преступление доведено до стадии оконченного, так как, получив выплаты на свой банковский счёт, подсудимая получила возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В соответствии с Примечанием 4 к ст. 158 УК РФ причинённый Отделу социальной защиты населения г. Шумерля и Шумерлинского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики ущерб является крупным.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от уголовной ответственности или от наказания не имеется.

Учитывая адекватное поведение подсудимой в ходе предварительного следствия и судебного заседания, принимая во внимание, что ФИО7 Л.Л. не состоит под наблюдением у врача-психиатра в (т. 1 л.д. 109), у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности на момент инкриминируемого деяния и в настоящее время.

В силу требований статьи 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно статье 15 УК РФ совершенное подсудимой умышленное преступление относится к категории тяжких.

ФИО7 Л.Л. не судима; к административной ответственности не привлекалась; под наблюдением в наркологическом диспансере не состоит; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, отмечено, что жалоб на нее не поступало, на профилактическом учете в отделе полиции не состоит (л.д. 84, 110, 113, 115 124).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 Л.Л., суд признает: в соответствии с пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ – явку с повинной, в которой последняя сообщила об обстоятельствах совершения преступления (т. 1 л.д. 144); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обусловленное дачей подробных и последовательных показаний при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1 л.д. 137-140, т. 2 л.д. 41-42); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания подсудимой, суду не представлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой у суда не имеется оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенное, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, в том числе явки с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО7 Л.Л. наказания в виде штрафа, полагая, что именно такое наказание будет справедливым, способствующим ее исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения ею дохода. С учетом указанных обстоятельств, размера штрафа, суд не усматривает оснований для отсрочки и рассрочки уплаты штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые давали бы суду основания для применения при назначении ФИО7 Л.Л. наказания положений статьи 64 УК РФ судом не установлено.

Меру пресечения в отношении ФИО7 Л.Л. до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 2 л.д. 43-44).

Поскольку данное преступление совершено ФИО7 Л.Л. до вынесения приговора Ленинского районного суда ........................ от "___" ___________ г., то окончательное ей наказание назначается по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Заместителем прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО7 Л.Л. в доход бюджета Чувашской Республике в лице КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики денежной суммы в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 287493,02 руб.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства установлено, что данный ущерб в полном объеме возмещен, в связи с чем суд приходит к выводу, что производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

Наложенный постановлением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. арест на принадлежащий ФИО7 Л.Л. автомобиль марки ВАЗ 321053 с государственным регистрационным знаком _____________, _____________ года выпуска, синего цвета, идентификационный номер (VIN) _____________, сохранить до исполнения наказания в виде штрафа.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний настоящим приговором и приговором Ленинского районного суда ........................ от "___" ___________ г. окончательно назначить ФИО7 Л.Л. наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Назначенный ФИО7 Л.Л. штраф необходимо внести или перечислить в банк или в иную кредитную организацию по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике), ИНН 

<

***>, КПП 213001001, расчетный счет 

<

***>, банк: Отделение-НБ Чувашская Республика Банка России//УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары, БИК 019706900, код бюджетной классификации (КБК) 188 1 16 03121 01 0000 140, Код ОКТМО 97713000, назначение платежа: уплата уголовного штрафа.

Меру пресечения в отношении ФИО7 Л.Л. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку ПАО «Сбербанк» от "___" ___________ г. № ___________ - хранить при уголовном деле; дело получателя пособия на имя ФИО7 Л.Л., возвращенное по принадлежности представителю потерпевшего ФИО14, оставить у последней.

Арест, наложенный постановлением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., на принадлежащий ФИО7 Л.Л. автомобиль марки ВАЗ 321053 с государственным регистрационным знаком _____________, _____________ года выпуска, идентификационный номер (VIN) _____________, сохранить до исполнения приговора суда в части наказания в виде штрафа.

Производство по гражданскому иску заместителя прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики в отношении ФИО7 Л.Л. о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, прекратить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы, представления через Шумерлинский районный суд Чувашской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.А. Никитин